Документ предоставлен КонсультантПлюс

Зарегистрировано в Минюсте России 1 августа 2023 г. N 74547

МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ
от 29 июня 2023 г. N 235

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
(НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ
ВНЕУЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА И ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ
ВНЕУЛИЧНЫМ ТРАНСПОРТОМ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минтранса России от 22.01.2024 N 23,
от 14.03.2025 N 90)

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 23 Федерального закона от 31 июля 2020 г. N 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации", пунктом 1 и абзацем седьмым подпункта 5.2.54(30) пункта 5 Положения о Министерстве транспорта Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 2004 г. N 395, приказываю:
1. Утвердить прилагаемый перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта и правил пользования внеуличным транспортом.
2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта Российской Федерации от 3 ноября 2021 г. N 373 "Об утверждении индикатора риска нарушения обязательных требований при осуществлении федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта и правил пользования внеуличным транспортом" (зарегистрирован Минюстом России 27 декабря 2021 г., регистрационный N 66590).

Министр
В.Г.САВЕЛЬЕВ

Утвержден
приказом Минтранса России
от 29 июня 2023 г. N 235

[bookmark: P34]ПЕРЕЧЕНЬ
ИНДИКАТОРОВ РИСКА НАРУШЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ТРЕБОВАНИЙ
ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО КОНТРОЛЯ
(НАДЗОРА) ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ ПРАВИЛ ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭКСПЛУАТАЦИИ
ВНЕУЛИЧНОГО ТРАНСПОРТА И ПРАВИЛ ПОЛЬЗОВАНИЯ
ВНЕУЛИЧНЫМ ТРАНСПОРТОМ

	Список изменяющих документов
(в ред. Приказов Минтранса России от 22.01.2024 N 23,
от 14.03.2025 N 90)

1. Три отклонения от графика (расписания) транспортного обслуживания (полных прерывания движения) подвижного состава внеуличного транспорта по одному из путей на перегоне (станции), каждое из которых составило 30 и более минут, в течение трех календарных месяцев со дня проведения последнего контрольного (надзорного) мероприятия.
2. Выявление на метрополитене в течение квартала трех и более событий, которые могут привести к нарушениям безопасности движения, связанных с эксплуатацией объектов инфраструктуры метрополитена <1>.
(в ред. Приказа Минтранса России от 14.03.2025 N 90)
--------------------------------
<1> Пункты 10 - 38, 40, 46 и 47 раздела III приложения N 1 к приказу Ространснадзора от 13 сентября 2023 г. N ВБ-298фс "Об установлении содержания и форм, а также сроков представления высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) отчетности об осуществлении переданных полномочий по федеральному государственному контролю за соблюдением правил технической эксплуатации внеуличного транспорта и правил пользования внеуличным транспортом" (зарегистрирован Минюстом России 7 декабря 2023 г., регистрационный N 76314) (далее - приказ Ространснадзора от 13 сентября 2023 г. N ВБ-298фс).
(в ред. Приказов Минтранса России от 22.01.2024 N 23, от 14.03.2025 N 90)

3. Выявление на монорельсовом транспорте в течение квартала двух и более событий, которые могут привести к нарушениям безопасности движения <2>.
(п. 3 введен Приказом Минтранса России от 22.01.2024 N 23)
--------------------------------
<2> Раздел III приложения N 2 к приказу Ространснадзора от 13 сентября 2023 г. N ВБ-298фс.
(сноска введена Приказом Минтранса России от 22.01.2024 N 23)

4. Выявление на метрополитене в течение квартала трех и более случаев отмены одного и более поездов подряд либо высадки пассажиров вне установленного графика (расписания) транспортного обслуживания, связанных с технической неисправностью на объектах инфраструктуры метрополитена <3>.
(п. 4 введен Приказом Минтранса России от 14.03.2025 N 90)
--------------------------------
<3> Пункт 44 раздела III приложения N 1 к приказу Ространснадзора от 13 сентября 2023 г. N ВБ-298фс.
(сноска введена Приказом Минтранса России от 14.03.2025 N 90)

[bookmark: _GoBack]